
1 

 

září 2017                              www.zasmuky.cz                                                zdarma 

Ahoj, už jsme zase po prázdninách zpátky ve školce! 
 

�  Půvabná zakletá princezna (Jindra Mikšovský) čeká v dešti na vysvobození. 
Vzpomínka na červnový pohádkový les, který připravili  pro ostatní třídy osmáci. 
Skoro celé pohádkové dopoledne všichni statečně bojovali s deštěm a zaslouží 
velkou pochvalu! 

MĚSTO ZÁSMUKY informuje 

 

 

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA M ĚSTA 
Zveme občany na veřejné zasedání zastupitelstva města, které se bude konat ve čtvrtek 21. září 2017 

od 18.00 hodin v zasedací místnosti pod zdravotním střediskem v Zásmukách. 
Návrh programu: 
1. Zpráva o hospodaření města za období 1 – 8/2017. 
2. Rozpočtová opatření č.6 – 9/2017. 
3. Vyřazení neupotřebitelného majetku z majetkové evidence města. 
4. Nákup fekálního vozu. 
5. Pořízení velkokapacitní požární cisterny na dopravu vody pro město Zásmuky – smlouva s dodavatelem. 
6. Zadávací dokumentace a předběžné oznámení podlimitního zadávacího řízení „Projekt nápravných opatření k odvrácení škod 
způsobených vlivem staré ekologické zátěže bývalé skládky „Vlčí důl“ v k.ú. Zásmuky na podzemních a povrchových vodách. 
7. Majetkové záležitosti – prodej pozemku p.č. 469/17 v k.ú. Nesměň. 
8. Majetkové záležitosti – prodej pozemku p.č. 319/5 v k.ú. Sobočice. 
9. Majetkové záležitosti – prodej pozemku p.č. 28/3 v k.ú. Doubravčany. 
10. Majetkové záležitosti – prodej pozemku p.č. 627/59 v k.ú. Zásmuky. 
11. Volba KV. 
12. Revokace usnesení č.12 ze zasedání ZM dne 22.06.2017, č.j. 2/2017 ZM. 
13. Vlčí důl – Rozsudek OS v Kolíně, Rozsudek odvolacího soudu v Praze a dovolání k Nejvyššímu soudu v Brně. 
14. Usnesení v trestné věci podezření ze spáchání přečinu. 
15. Diskuze. 
16. Závěr. 



2 

 

VOLBY DO POSLANECKÉ SN ĚMOVNY PARLAMENTU ČR 
 

se konají ve dnech 20. - 21. října 2017. V pátek budou otevřeny volební místnosti od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu od 
8.00 do 14.00 hodin.  
Sídla volebních okrsků:  
Zásmuky I.  volební okrsek č. 1 : městská knihovna, Za Zahrady 450, Zásmuky 
Zásmuky II.  volební okrsek č. 2 : pečovatelská služba, Za Zahrady 450, Zásmuky 
Doubravčany  volební okrsek č. 3: hasičská zbrojnice, Doubravčany 
Nesměň  volební okrsek č. 4: bývalá prodejna, Nesměň č.23 
Sobočice  volební okrsek č. 5: klubovna, Za Zahrady 450, Zásmuky 
 

• Volič může hlasovat ve volebním okrsku, v jehož územním obvodu je přihlášen k trvalému pobytu a je zapsán ve 
stálém seznamu voličů. Voliči, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán, vydá 
obecní úřad na jeho žádost voličský průkaz. Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na 
území Středočeského kraje. Volič může požádat obecní úřad, v jehož stálém seznamu voličů je zapsán, o vydání voličského 
průkazu ode dne vyhlášení voleb těmito způsoby:1. osobně (do 18. října 2017 do 16.00 hodin) do okamžiku uzavření 
stálého seznamu  v tomto případě není písemná žádost vyžadována, neboť obecní úřad, který je oprávněn voličský průkaz 
vydat, o žádosti voliče po prokázání jeho totožnosti učiní úřední záznam.  

• 2. písemným podáním doručeným nejpozději 7 dnů přede dnem voleb (do pátku 13. října 2017 do 16.00 hodin)  
Toto podání musí být: a) v listinné podobě opatřené úředně ověřeným podpisem voliče nebo b) v elektronické podobě 
zaslané POUZE prostřednictvím datové schránky voliče.  
POZOR: podle nové právní úpravy NELZE podat žádost elektronicky s elektronickým podpisem voliče! 

   Žádost musí obsahovat: 
• jméno a příjmení, datum narození, adresu místa trvalého pobytu, způsob doručení voličského průkazu, požaduje-li volič jeho 

zaslání i na adresu, na kterou má být voličský průkaz zaslán 

Obecní úřad NEJDŘÍVE 15 dnů přede dnem voleb, tj. nejdříve ve čtvrtek 5. října 2017, voličský průkaz: 
• předá osobně voliči nebo  
• předá osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo  
• zašle voliči   

Bližší informace k aktuálním volbám: http://www.mvcr.cz/clanek/volby-do-poslanecke-snemovny-parlamentu-cr-246069.aspx 
 

ŠKOLY 

 

INFORMACE Z MATE ŘSKÉ ŠKOLY 

Provoz mateřské školy byl zahájen již poslední týden v srpnu, ale 
nové děti nastoupily až 4. 9. 2017. Letos jich bylo dvacet dva. 
Bohužel nastala situace, že se nedostala volná místa na všechny tříleté 
děti ze Zásmuk a přidružených obcí z důvodu nedostatečné kapacity.  
Novým faktem je to, že od počátku školního roku, který následuje po 
dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, je předškolní vzdělávání 
povinné. Ve školním roce 2017/18 je toto vzdělávání povinné pro děti 
narozené od 1. 9. 2011 do 31. 8. 2012 a děti, u kterých bylo 
rozhodnuto o odkladu školní docházky. 
Zákonný zástupce má povinnost přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu 
vzdělávání v místě trvalého bydliště, pokud zákonný zástupce nezvolí 

pro své dítě jinou mateřskou školu nebo jiný způsob povinného předškolního vzdělávání (tj. individuální vzdělávání nebo 
vzdělávání v přípravné třídě základní školy). Spádově k nám patří děti s trvalým bydlištěm ve městě Zásmuky a 
přidružených obcí (Sobočice, Nesměň, Doubravčany, Vršice). Nesplnění povinnosti je přestupkem podle 
§182a  školského zákona a zákonný zástupce se vystavuje postihu. 
Předškolní vzdělávání obsažené v každodenním režimu mateřské školy plníme podle Rámcově vzdělávacího programu. 
V rámci školního vzdělávacího programu nabízíme pro starší děti plavání v Kolíně, pohybovou aktivitu Klokánek, 
výtvarnou aktivitu Barvínek a jazykovou aktivitu Povídálek. Ve školním roce organizujeme i další aktivity, jako jsou 
divadélka v mateřské škole,  bramboriáda s opékáním brambor v ohníčku, tvořivé odpoledne s rodiči, halloweenská noc 
s přespáním ve školce, mikulášská nadílka, vánoční a jarní besídka, karneval, den otevřených dveří s prezentací dětských 
prací, čištění zoubků po obědě, pasování školáků a táborák na konci školního roku s rodiči. Rodiče mohou dle zájmu 
přihlásit své dítě i na výuku angličtiny, kterou vede jazyková škola Language Corner. 
Naším cílem je vytvořit pro děti spokojené a podnětné prostředí pro jejich rozvoj a vzdělávání. Další informace se můžete 
dozvědět na našich webových stránkách www.skolka-zasmuky.cz.               J. Křápová 



3 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MÁ NOVÁ OKNA 

30. června paní učitelky rozdaly vysvědčení, děti se s nimi rozloučily krásnými kytičkami a rozeběhly se za 
prázdninovými dobrodružstvími. Škola utichla ale jen na chvíli, protože na prázdniny byla naplánována řada úprav a 
oprav. Nový školní rok jsme především zahájili s novými okny směrem na Komenského náměstí. Moc děkujeme Městu 
Zásmuky za jejich financování. Do oken škola z vlastních zdrojů instalovala žaluzie. Všechny třídy s novými okny jsou 
také nově vymalované. Nové nátěry mají i troje vchodové dveře. Dále byla rekonstruována střecha nad kuchyní. 
Pokračujeme v obměně nábytku ve třídách, nová nábytková stěna byla instalována v 3. A, do dalších tříd byly zakoupeny 
žáky oblíbené boxové skříně. Nové židle má počítačová pracovna. A konečně ve třech třídách byly instalovány nové 
tabule. Prázdniny utekly jako voda a škola opět ožila dětskými hlasy a smíchem.         Přejeme všem žákům úspěšný 
školní rok 2017/2018.                   SoS 

 
ZŠ ZÁSMUKY – NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽK Ů VE ŠKOLNÍM ROCE 2017/2018 

 
Vedoucí  

 
Název Pro ro čník Den a hodina  

    
Jeništa Ruština 5. – 9. pondělí 14.50-15.50 případně 

středa 12.40-13.40 
Šafránková Matematický seminář 9. středa 12.30-14.00 

1x za 14 dní 
Součková Seminář z českého jazyka 9. 

 
středa 12.30-14.001x za 14 dní 

Krejčová Buď fit (vlastní podložka na 
cvičení) 

 úterý 12.30-13.30 

Masopustová 
 

„Barvínek“ (výtvarný) 2. – 4. středa 15.00-16.00 

Trmalová 
 

Anglický klub 7. - 9. středa 14.00-15.00 
 

Šebková Angličtina hrou 1 1. čtvrtek 11.30-12.30 
 

Šebková Angličtina hrou 2 2. čtvrtek 12.30-13.30 
 

Pellerová Keramika 3. – 5. úterý 12.45-14.15 
1x za 14 dní 

Pellerová Keramika 6. – 9. středa 12.45-14.15 1x za 14 dní 
Červený Pěvecký sbor 2. – 9. čtvrtek 12.10-12.55 

 
Beran Dopravní 4. – 9. pátek 12.30-13.30 

 
Kašpar Cadetcar teams 

(sestavení závodní motokáry) 
6. – 8. 

(nábor Mgr. Kašpar) 
čtvrtek 14.50-16.30 

Literová Sportovní hrátky 1. ročník středa 11.20-12.20 
 

Svoboda Tělo jako činka (kalistenika) 7. – 9. pondělí 14.45-15.45 
Svoboda Florbal +(sportovní hry) 4. – 6. úterý 12.45-14.45 1x za 14 dní 

 

Všechny kroužky začnou pracovat od října, podrobnější informace najdete na stránkách školy (www.zs-zasmuky.cz) v záložce Školní klub. 
 

P 
 

Pokračujeme v naší zářijové tradici a přinášíme úplně první společná fota letošních prvňáčků. Vlevo: třída 1.A, třídní učitelka Zuzana 
Literová, vpravo třída 1.B, třídní učitelka Lucie Šebková. Foto Soňa Součková. 



4 

 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA Zásmuky 

 

 
 

Výlet do Častolovic, 29. srpna 2017. Foto: Dagmar Skyvová 
 

Srdečně vás zveme na zájezd na zahrádkářský veletrh Zahrada Čech do Litoměřic, který se bude konat ve středu 20. 
září 2017. Cena zájezdu: 300 Kč ( v ceně je vstupenka). Odjezd v 7. 30 hod. od pečovatelské služby.  
_________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
 

Od července 2017 je v prostorách Pečovatelské služby v Zásmukách, ul. Zahradní 450, 281 44 Zásmuky, poskytována 
nová služba odborné sociální poradenství.  Sociální poradenství bude poskytovat odborná sociální pracovnice paní 
PhDr. Marta Va ňková.  
Informace pro zájemce: 
Cílem odborného sociálního poradenství je napomáhat občanům (seniorům) žijícím v městě Zásmuky a okolí při 
řešení jejich nepříznivé sociální situace nebo osamělosti (společenské izolace), ve které se ocitli hlavně v důsledku 
svého zdravotního stavu nebo vyššího věku. 
Cílovým skupinám bude poskytováno odborné sociální poradenství za účelem: 
zvýšení kvality jejich života, a to především skrze informovanost klientů o jejich právech a možnostech, 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím a sociálním prostředím, 
zprostředkování navazujících služeb, 
sociálně terapeutické činnosti, 
pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, 
pomoc při vyřizování běžných záležitostí, 
pomoc při vyřizování úředních záležitostí, pomoc při vyplňování žádostí, formulářů, 
zprostředkování kontaktů a jednání s úřady, institucemi, odbornými pracovišti, poskytnutí informace, rady nebo podpory 
směřující k řešení nepříznivé sociální situace, poskytnutí terénního odborného sociálního poradenství. 
V rámci služby nebude poskytováno právní poradenství, které nesouvisí s obtížnou sociální situací žadatele, finanční 
půjčky, ubytování nebo stravování. 

Poskytování poradenství v následujících měsících: vždy první  středu v měsíci od 15. do 17. hodin, tedy: 4. října 
2017, 1. listopadu 2017, 4. prosince 2017. 
Klient může přijít na konzultaci přímo v uvedený den nebo se může objednat předem, buď telefonicky nebo písemně na 
uvedeném kontaktu: PhDr. Marta Va ňková +420 606 515 253, sociální@zasmuky.cz 

Klient si se sociální pracovnicí domluví termín schůzky (datum a hodinu). Informace též na webových stránkách: 
www.zasmuky.cz 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA informuje 

 
� Ve dnech 20. – 22. září 2017 (středa – pátek) bude knihovna uzavřena z důvodu dovolené. 
� Od 29. 9. do 6. 10. 2017 bude v knihovně probíhat podzimní burza oblečení, hraček a dalších doplňků. 
� Ve znamení pohlednic a přání nejen vánočních bude v knihovně probíhat podzimní a adventní čas. V říjnu se můžete zúčastnit 
dvou kurzů tvoření netradičních pohlednic a přání. Asi od poloviny listopadu až Tří králů bude moci zhlédnout v chodbě knihovny 
výstavu historických i novějších vánočních pohlednic ze soukromých sbírek. 
� Prodejní výstavka šitých náhrdelníků Radky Čerychové potrvá do 25. října 2017 
� Nové knihy: nekomerční současná česká literatura hlavně pro děti ( např.: P. Sís, Z. Svěrák, Březinová - vhodné jako 



5 

 

mimočítanková četba) i dospělé ( E. Hakl, J. Hájíček, V. Maňák ) z dotace Česká knihovna, R. Třeštíková: Osm, J. Nesbø: Žízeň, 
regionální publikace atd. 
� Připomínáme studentům, že ve fondu máme dostatečné množství titulů literatury k maturitě, odbornou literaturu ke studiu na VŠ 
vám můžeme objednat z jiných knihoven prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. Tato služba je zpoplatněna – 30 Kč/kniha. 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSOP informuje 

 

Se začátkem školního roku začíná naše hlavní činnost, která směřuje na práci s dětmi školního věku. Dále 
se věnujeme práci pro přírodu, 
okrašlovací činnosti a péči o 
naučnou stezku v Bažantnici. Na 
podzim také kontrolujeme 

stromky, které děti vysadily v jarním období.   
Setkáváme se s tím, že nám vysazené stromky 
poškozují vandalové, ale k jejich poškozování 
dochází také při sečení trávy křovinořezy, proto 
na paty kmínků vysazených stromků právě nyní 
instalujeme chráničky z plastových trubek. 
Jako nesplněný slib dětem v novém školním roku 
vnímáme stav Stezky  příběhů do Sobočic. 
Připomínáme, že v červenci roku 2016 byly 
naučné cedule s příběhy dětí poničeny a 
nepodařilo se nám je dosud z nedostatku 
finančních prostředků nahradit novým panelem, aby si je děti a návštěvníci mohli znovu číst. K zalévání záhonků nám 
bylo také přislíbeno zprovoznění pumpy na užitkovou vodu v Zásmukách v dolíku Na Ohrádce. Děkujeme společně všem 
občanům, kteří nám pomáhají pečovat o květnaté záhonky v našem okolí. Závěrem si dovolujeme pozvat nové zájemce 
do přírodovědného kroužku Šestka. Scházíme se každé úterý od 14 - 15.30h v Městské spolkové klubovně v Zásmukách. 
Přihlášení zájemců do přírodovědného kroužku probíhá přímo na schůzce oddílu. Přijďte se podívat, a když se Vám bude 
u nás líbit, tak se můžete přihlásit. Těšíme se na každého nového přírodovědce.  
Více o nás se můžete dále dozvědět na http://sestka-zasmuky.webnode.cz/                       Ing. Milan Petr 
 

DOŠLO NA ADRESU REDAKCE 

 

 
 

Nesměň 19. srpna 2017 Sportovní den, foto vlevo: Vítězka farmářského biatlonu Sandra Landfeldová (slalom 
s kolečkem a střelba vzduchovkou), vpravo: děti si mohly vyzkoušet střelbu z paintballové pistole. 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Děkuji pracovníkům Městského úřadu Zásmuky paní Ivaně Petrové a panu Pavlu Staňkovi za návštěvu, 
blahopřání a dárky k mým 85. narozeninám. Velice mě to potěšilo.      Zdeněk Vlach, Zásmuky 

 



6 

 

Poděkování sponzorům 
 

Nesmíme zapomínat na ty, kteří nám pomáhají 
držet Sportovní klub Církvice, z.s. nad vodou, a to jsou 
sponzoři. Za podporu, kterou našemu klubu věnují, si 
minimálně zaslouží pár řádků. Na těchto stránkách 
bychom chtěli poděkovat všem, kteří neváhají a přispějí 
jak finančním tak materiálním darem. Přestože 
nedisponují rozpočty velkých firem, neváhali přispět na 
akce SK Církvice, z.s., okr. Kolín, dle svých možností. 
Majitelé společností po seznámení s aktivitami klubu, 
kdy se dozvěděli, že dary jsou investovány do akcí 
spojených s mládeží od 4 do 15 let, otevřeli šlechetnosti 
vrátka a s nebývalou ochotou poskytli finanční i 
materiální dary, bez kterých by klub nemohl pro mládež 
připravit v roce 2018 "Pálení čarodějnic, Dětské 
rybářské závody" nebo "Soutěž v nohejbale". Patří jim 
právem poděkování za jejich dobré srdce a zájem o 
mládež, kterou s jejich nezištnou pomocí chceme učit 
milovat a ctít přírodu. Těmito dobrosrdečnými dárci jsou 
společnosti : 
DOČKAL CZ, s.r.o., I Č : 24715247, Polní Voděrady 6, 
okr. Kolín, zastoupená jednatelem panem Pavlem 
Dočkalem 
ZELENÝ BAR, s.r.o., IČ : 04291182, Havlíčkova 48, 
Zásmuky zastoupená jednatelkou paní Evou Kabátovou 
VPK SUCHÝ, s.r.o., IČ : 27085201, Komenského 
nám. 12, Zásmuky, zastoupená jednatelem panem 
Ladislavem Suchým. 
                                 E. Holý, člen představenstva klubu 

 

Co nám udělalo radost 
 

V roce 1701 bylo z panství Zásmuky a Častolovice 
Adolfem Vratislavem ze Šternberka zřízeno rodinné 
svěřenectví (fideikomis) – majetek, který zakladatel zajišťuje 
pro rod ustanovením o jeho nezcizitelnosti a nerozdrobení. 
V roce 1992 byly oba zámky v restituci vráceny jako jediné 
dědičce Dianě Franzisce Phipps-Šternberkové. Oba byly 
v žalostném stavu, zásmucký pak v doslova havarijním. 
Zásmucký zámek sice vstal po nákladné rekonstrukci „z 
popela“ a je po desítkách let opět ozdobou městečka, ale jeho 
rekonstrukce ještě zdaleka není dokončena…. 

Naopak Častolovický zámek potkal příznivější osud. 
Díky starostlivé péči paní hraběnky je opět skvostem české 
architektury a centrem kulturně společenského života. Zámku 
vládne pohoda, pořádek a vkus, ale především zámek dýchá a 
žije současným životem – je zabydlen a není jen „muzeem 
dávných časů“. Návštěvníky vítá květinami vkusně zdobené 
sídlo a nádvořím decentně znějící reprodukovaná klasická 
hudba, k posezení a zamyšlení zve řada laviček či zámecká 
kavárna. Malebná úpravná zahrada v anglickém stylu, na 200 
druhů růží, kde lze potkat paní hraběnku se zahradnickými 
nůžkami a zavést s ní neformální rozhovor, nebo pohladit a 
pamlskem obdarovat lamy, kozy, ovečky či pštrosy, případně 
se pouze nechat unášet kouzelnou atmosférou starobylého 
sídla. Úžasný zážitek. 

Dámy – pečovatelky! Díky a ještě jednou díky za 
Váš báječný nápad uskutečnit tento výlet, který rozzářil oči a 
pohladil duši. „Nejen chlebem živ je člověk“. Vaše činnost má 
skutečně profesionální rozměr. Krásné slunečné počasí 
posledních prázdninových dní a bezpečná pohodlná jízda 
celkový dojem jen umocnily. Na závěr jen troufalé přání – aby 
podobných skvělých nápadů bylo více…     Jaroslava Holá 

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Výlet do Častolovic 
V srpnu pořádala Pečovatelská služba Zásmuky výlet pro důchodce do zámku Častolovice. Účastnila jsem se 

takovéto akce poprvé a byla jsem velmi mile překvapena. Klimatizovaný autobus byl přistaven v předstihu, všichni 
dorazili včas a přesně v osm hodin jsme mohli vyrazit. Přálo nám i počasí, cesta rychle ubíhala a něco po desáté jsme byli 
na místě. Vzhledem k většímu počtu zájemců o prohlídku zámku jsme ji absolvovali ve dvou skupinách. Nevím jak ve 
druhé skupině, ale našim průvodcem byl hovorný mladý muž, který výklad obohacoval úkoly pro přítomné děti a ochotně 
odpovídal na dotazy. Děti se nenudily a my starší jsme se nemohli vynadívat. Já osobně jsem zámek viděla hned po 

restituci a změna, která se v něm udála, je obrovská. V areálu je 
také mini zoo a kolem zámku se na mnoha hektarech rozkládá 
anglický park s daňky, jeleny evropskými a jeleny maraly. 
Zvířata jsou na návštěvníky zvyklá, takže malebně pózovala 
v blízkosti ohrad. Pořídili jsme mnoho fotografií a to nejen 
kvůli majestátním zvířatům, ale také sbírce anglických a 
francouzských růží v rozáriu před zámkem. Škoda, že již 
nekvetly všechny. Odjezd proběhl opět bez nejmenších 
komplikací a v pět hodin jsme vystupovali v Zásmukách. 
Nezbývá než poděkovat za krásný zážitek a těšit se na další 
akci. Na snímku: roztomilá obyvatelka parku, divoké prase 
Marta.          D.S. 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ZÁSMUKY  

 

Oslavy 140. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Zásmukách probíhaly 26. srpna 2017 na místním 
zámku. Slavnostní zahájení oslav začalo průvodem k pomníku padlým. Trasa průvodu začínala na Komenského náměstí a 
následovala okolo místní školy. U pomníku byl položen věnec na počest padlým hrdinům z druhé světové války. 



7 

 

Program dále pokračoval na zámku, kde 
byly k vidění požární útoky dětí i mládeže. V 
areálu zámku bylo vystaveno mnoho hasičské 
techniky, ať už historické, tak i té novodobé. Dále 
následovala podrobná ukázka techniky. 
Sbor dobrovolných hasičů z Malotic, Lošan a 
Lošánek ukázal plné síly svých historických 
stříkaček. Profesionální hasiči ze stanice Kolín 
předvedli vyprošťování osob z havarovaného 
vozidla, které se divákům velice líbilo a bylo 
odměněno hlasitým potleskem. Dopravní 
policisté a zásahová jednotka KŘP 
Královehradeckého kraje předvedli profesionální 
zákrok „zadržení agresivního pachatele v 
ujíždějícím voze“. Celá akce byla náhle narušena 
ostrým požárním poplachem k hořícímu polnímu 
porostu mezi obcemi Toušice a Mlékovice. Z této 

akce vyplývá, že naše jednotka musí být 
připravena zasáhnout v každé situaci. 

Pro děti byly nejlepším zpestřením skákací 
hrady a pěnová koupel. Po celé odpoledne k 
poslechu a k tanci hrála kapela Starostova 
dvanáctka. K občerstvení bylo nabízeno široké 
spektrum pochoutek a nápojů. O večerní zábavu se 
poté postarala kapela Unikát. Na závěr bychom 
chtěli poděkovat všem, kteří se přišli akce 
zúčastnit a v neposlední řadě sponzorům, díky 
kterým se celá akce mohla uskutečnit. 
Sponzoři 140. výročí založení Sboru dobrovol-
ných hasičů Zásmuky: Město Zásmuky, VPK 
Suchý s.r.o., Michal Pelikán, Obec Radim, 
Kompletní stavební činnost David Sobolík, Ing. 
Pavel Kabát, Zebra, Zdeněk Novotný, Jan Štaud. 
      L. Skala, SDH Zásmuky  

 

POZVÁNKY NA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE V ZÁSMUKÁCH A OKOLÍ 

 

21. září 2017 Sokolovna Zásmuky od 12.00 Domov Buda pořádá již tradiční Posvícení, vystoupí Stanislav Hložek. 
15. října 2017 Skanzen Kouřim 10.00 – 16.30  Svatohavelské posvícení. 
do 22. října 2017 Veigertovský dům Kolín (Regionální muzeum Kolín) : výstava Bitva u Kolína. 
 



8 

 

VÝSTAVNÍ SÍ Ň ZÁMEK ZÁSMUKY 
Protože zájem o výstavu Kouzlo porcelánu a textilu Aleny 
Tocháčkové (porcelán) a Naděždy Harbichové ( patchwork a art 
quilty) stále trvá, mohou se zájemci o prohlídku domluvit na otevření 
výstavní místnosti ještě do konce září individuálně.  
Na čísle 606 383 964 lze dohodnout individuální prohlídku . Jen do 
1. října 2017 včetně. Po tomto datu bude výstava demontována. 
Foto: vernisáž výstavy.                               D.S. 
_____________________________________________________________________________ 
 

Ilona Fialová vás opět zve na rodinné a systemické konstelace – 
klubovna pod knihovnou, Zásmuky 450, v neděli 17. září 2017 od 
9.30 do 17.00. Bližší informace na tel. č. 777 259 514. 

 
 

 

STARÉ POHLEDNICE  6. díl 

 

Tentokrát otiskujeme pohlednici z roku 1933 i s rubovou stranou (líc 
pohlednice -
fotografie najdete na 
následující straně),  
 
z archívu pana 
Michaela Urbana. 

Jména odesílatele a 
příjemce se nám 
bohužel nepodařilo 
rozluštit. 



9 

 

Do rubriky tentokrát zařazujeme i 
fotografii povozu, který přiváží 
základní kámen pro stavbu pomníku M. 
J. Husovi na zásmuckém náměstí 
Komenského v roce 1921, a opis listiny 
vložené do základního kamene, která 
stručně vypovídá o životě města v té 
době. Pomník město dalo v roce 1957 
přemístit k nádraží, kde je doposud. 
 
„Opis listiny vložené do základního 

kamene  
Husova pomníku v Zásmukách 

R. 1921 ve druhém roce republiky 
Československé, kdy národ český volněji 
již dýchal zbaven jsa pout dynastie 
habsburské, umínili si občané zásmučtí, 
že postaví pomník velkému Čechu, 
mučedníku za pravdu Mi. Janu Husovi 
z Husince. Sestaveno komité, ve kterém 

zastoupena strana sociálně demokratická, národně demokratická, čeští socialisté, strana živnostenská, dámský odbor Ústřední matice 
školské, tělocvičná jednota Sokol, Dělnická tělocvičná jednota, 
Spolek divadelních ochotníků a Spolek dobrovolných hasičů. Peníze 
na pomník sebrány jednak dobrovolnými dary, jednak výtěžkem 
přednášek a zábav. Balvan darovala obec Louňovice u Černého 
Kostelce. Dovoz balvanu obstaral louňovický kameník, jemuž za to a 
za schody k pomníku zaplaceno 6800 korun. Základní kámen položen 
slavnostně dne 16. května 1921 a do základu vložena tato listina. 
Odhalení pomníku bude dne 6. července 1921 ve výroční den upálení 
M. Jana Husi. Aby potomkům naším aspoň trochu objasněno bylo, 
jak jsme žili, připojujeme několik dat. Město Zásmuky mělo r. 1921 
308 domů obydlených, ve kterých bydlelo 405 rodin a samostatných 
jednotlivců. Obyvatel bylo 1901, z nichž 910 mužů a 991 žen. Dle 
náboženství bylo 1237 římských katolíků, 494 členů církve 
československé, 12 evangelíků, 1 pravoslavný, 7 židů a 160 bez 
vyzvání. Téhož roku byla v Zásmukách obecná škola pětitřídní se 
třemi pobočkami a 304 žáky.“ 
 

JAROSLAVA HOLÁ: Z KRONIKY OBCE NESMĚŇ   1.díl.  

 
V nedávné době se mi do rukou dostala Kniha Historie Zásmuky - 
pokračování autorky paní Libuše Hoznauerové. Pochopitelně jako každý, 
kdo má k určitému místu v této lokalitě vztah, jsem nalistovala příslušné 
stránky a dychtivě četla. Bohužel mé nadšení záhy ustalo, neboť některé 
uváděné informace zejména o obci Nesměň a osadě Habr jsou hodně 
nepřesné až zkreslené. Vzhledem k tomu, že se o historii našeho kraje již 
delší dobu zajímám, osmělím se určité nepřesnosti uvést na pravou míru a 
doplnit o poznatky, zajímavosti a pohled na život v  té které době např. 
autentickým svědectvím kronikáře, záznamy jak matričních, tak 
gruntovních knih, výňatky různých knižně zpracovaných badatelských 
prací a dalších dokumentů.    Začnu skutečně zajímavými výňatky z 
kroniky obce Nesměň, která je uložena na Městském úřadě Zásmuky a 
zcela určitě stojí za zveřejnění, neboť popisuje nejen historii obce, ale 
zejména život obyvatel v různých dobách v práci i zábavě, v radosti i 
smutku. Kronikář pan Josef Mlázovský, pocházející z rodu, který 
v Nesměni patří k nejstaršímu, sice svou činnost kronikáře zahajuje až 
v roce 1935, ale s ohledem nejen na svůj věk, ale především na vzpomínky 
a vyprávění svých předků a sousedů popisuje události z dob dávno 
minulých. Kronika se tak stává autentickým pohledem na život prostých 
obyvatel obce Nesměně a přilehlých samot se vším, co k tomu v daném 
čase patřilo. Pro autenticitu neměním sled popisovaných událostí ani psaný text.  



10 

 

Poznámka: v roce 1923 začala se pamětní kniha psáti, 
avšak nebyly žádné pomůcky k úpravě, byla tato špatně 
sestavena a neúplná. Obec nahradila knihu tuto novým 
papírem, kde se vše přepsalo a doplnilo.To byl rok 1935. 
Obec Nesměň leží asi půl hodiny od města Zásmuk při 
okresní silnici, která byla postavena v roce 1862. Než byla 
postavena, sloužila za veřejnou komunikaci, silnice stará, 
která vedla za obcí kolem zahrad (viz mapka) ku dvoru 
Ostrovu do Zásmuk, kolem pivovaru a zámkem do města. 
U silnice na rohu u zahrad od nepaměti stával a stojí 
dřevěný kříž (viz mapka), u kterého asi za času roboty 
mnohému občanu oko zvlhlo nad tvrdým životem a 
povinnostmi robotními. Kříž tento byl obnoven roku 1927 
péčí občanů Nesměňských. 
Poloha obce: Obec rozprostírá se v mírném údolí a je 
poněkud nakloněna ku straně západní. Nadmořská výška 
je ve středu 388m, na východě 406m a na západě 375m. 
Náves tvoří lichoběžníkovitý tvar, v jejímž středu stojí 
obecní studně a poblíž této zvonice z kamenev roce 1882 
obnovená. Zvonice ta bývala od nepaměti dřevěnou, z níž 
hlas zvonku vyzýval věřící  (nepřesnost v Knize str. 228) 
k modlitbě a vyprovodil mnoho starých našich předků 
k poslednímu odpočinku, kteří by nám mohli nyní ještě 
mnohé události v této knize doplnit. Na západní a 
jihozápadní straně, pole luka obklopeny jsou lesem, který 



11 

 

patří k Velkostatku Zásmuckému (resp. Velkostatku Šternberkovi). Potok Vavřinecký, později Výrovkou zvaný, vytéká 
z rybníka Vavřineckého a vine se lesnatým romantickým údolím, který též patří z části do katastru obce Nesměňské a stojí 
na tomto dva mlýny tj. Nouzov a Davidkov. Potok ten přetínají 3 mosty a jedna lávka. Obec Nesměň včetně samoty Habr, 
Budy, Davidkov, Nouzov, Týnice čítá v roce 1935 domů 87. Z těchto v Nesměni 75 domů, na Habru 5 domů, v Budech 3 
domy, v Davidkově 2 domy, v Nouzově 1 dům a na Týnici 1 dům. Dle situačního plánku obce, jak na str. 4 vykreslen, byly 
veškeré budovy většinou dřevěné, dle barvy žluté, později pak následkem lepších poměrů a požárů přestavěny byly na 

budovy kamenné. V letech 1800 bývala v obci kovárna v č.p. 21 a 
dle nařízení úřadu Vrchnostenského v Zásmukách, byla tato zrušena 
a postavena v roce 1938 kovárna nová za vsí směrem k Studomrázu 
a to kamenná v čp. 47. V roce 1801 býval kdysi hostinec v čp. 22, 
který byl v roce 1880 zrušen. V roce asi 1875 byl postaven druhý 
hostinec v čp. 55, při kterém byl později zaveden smíšený obchod, 
který trvá dosud. V roce 1886 byl postaven opět hostinec v č. 51. V 
letech asi 1883 byla postavena při č. 4 cihelna tzv. Hicovka.         

Počátkem 19. stol. Na Budách postavena byla vila „Viktoria“ p. Fr. 
Kašparem, která poskytovala letní byty pro různé městské rodiny, 
které zde našly klidu a útulku v tomto lesním zátiší. Během několika let vyměnilo se ve vile této několik majitelů až po roce 
1923 zakoupil tuto spolek Ruských běženců pro ruské nemocné emigranty, při čemž později zakoupil i tamní mlýn čp.11 
s pozemky. V roce 1930 přešla budova tato do Československého červeného kříže s označením Sanatorium Budy pro 
plicní choroby. V Davídkově asi v témže roce postavena byla vila jménem Zdeňka. J. Nedvídkem.                                               
pokračování příště 
 

Poznámka redakce: Práce paní Jaroslavy Holé bude vycházet v Zásmuckém zpravodaji na pokračování, ale zatím zpracovaná část je 
uložena v městské knihovně a je k dispozici k nahlédnutí a popř. k vytištění. 

Londýn z Pardubic? Sen se stal skutečností! 

 

Chcete vidět Big Ben, Tower Bridge, vyzkoušet Londýnské oko nebo vyrazit za nákupy na Oxford Street? Město historických 
památek a výhodných nákupů otevřelo své brány pro cestující z východních Čech, ale také třeba z Kolína, či Jihlavy. Anglický 
skvost na řece Temži se tím stává ještě dostupnější. Největší evropská nízkonákladová letecká společnost Ryanair ve spojení 
s Letištěm Pardubice od 5. září otevírá novou přímou linku Pardubice-Londýn. Od podzimu navíc přivítá cestující nový 
moderní terminál. „Výstavba terminálu nabídne cestujícím moderní pohodlné prostory a doplňkové služby i novou příjezdovou 
komunikaci,“ uvedl náměstek hejtmana Pardubického kraje pro dopravu Michal Kortyš. 

Nejlepším obdobím k prohlídce Londýna je září a říjen. Obvykle bývá teplo a minimum dešťů. Za nákupy je nejpříhodnější 
vyrazit hned po Novém roce, kdy jsou výprodeje v plném proudu, ovšem díky posilující koruně jsou zde nákupy výhodné po 
celý rok. Můžete navštívit i Britské muzeum, které je jedním z největších a nejvýznamnějších center historie a kultury na světě, 
a vstup je, světě div se, zdarma jako v celé řadě dalších londýnských muzeí a galerií. 



12 

 

Pro mnoho z nás je Letiště Pardubice svou blízkostí velmi dobře dostupné a proti jiným letištím světa nabízí další velkou 
výhodu - parkování zdarma. Odlety do Londýna a zpět budou 3x krát týdně, a to v úterý, ve čtvrtek a v sobotu. Od listopadu ke 
komfortu připočtěme ještě nový terminál. Ceny letenek začínají od neuvěřitelných 799 Kč (pokud však budete mít štěstí, 
můžete pořídit letenky v akci ještě levněji)! „Letiště Pardubice očekává, že tuto linku může využít kolem padesáti tisíc lidí 
ročně. Lety se pro velký zájem dobře plní, doporučujeme proto cestujícím, aby si výhodné letenky pořídili v předstihu,“ řekla 
nám ředitelka letiště Hana Šmejkalová.     www.airport-pardubice.cz, www.ryanair.com 
 

VZPOMÍNÁME NA ŠKOLU        17. díl 

 

 
 

Základní škola Zásmuky, školní rok 1985/86 – 8. třída 
Řada nahoře zleva: David Chmelař, Karel Lehký, Jiří Berger, Zdeněk Carvan, Jaroslav Král, Josef Nešpor, Pavel Linhart, Karel Lanc. 
Uprostřed zleva: Dušan Bucháček, František Krejčí, Pavel Kukal, Václav Jindra, Tomáš Kobera, Jindřiška Kozlová, Dáša 
Drahňovská, ? Šídlová, Petr Bořek – třídní učitel. Dolní řada zleva: Dana Hibelbauerová, Iveta Bělská, Šárka Marková, Iveta 
Černíková, Andrea Hamplová, Jára Drastilová. Marie Kolomazníková, Helena Hejtmánková. 
 

INZERCE 

 
 

Prodej slepiček 
 

Drůbež Červený Hrádek  prodává slepičky  typu  Tetra hnědá a Dominant  ve  všech 
barvách z našeho chovu ! Stáří 14 - 19 týdnů. Cena 149 - 180,- Kč/ ks . 

 
Prodej :  30. září 2017 Zásmuky– u hasič. zbrojnice  – 16.10  hod. 

 

Při prodeji slepiček - výkup králi čích kožek- cena dle poptávky.  
Informace :     Po - Pá  9.00 – 16.00 hod. tel. 601 576 270, 728 605 840 

 



13 

 

SPORT 

 

Stále sledujeme sportovní kariéru naší slavné rodačky Kateřiny Šafránkové – 
úspěšné atletky - kladivářky. Letos v  srpnu se zúčastnila Mistrovství světa 
v atletice v Londýně. Probojovala se do finále a skončila výkonem 71,34 m na 
osmém místě. Gratulujeme a přejeme hodně dalších sportovních úspěchů.   
Foto: idnes.cz 
___________________________________________________________________ 

 
Přichází čas dýní aneb trochu  inspirace z Pinterestu 

 
Pinterest - celosvětový katalog nápadů. 

Pinterest je webová stránka, která svým uživatelům 
umožňuje zdarma vytvářet 
tematické kolekce obrázků 
či fotografií, které najdou 
online nebo je nahrají z 
vlastního počítače. Jedná se 
tedy o službu, která 
umožňuje online 
bookmarking (záložkování) 
obrázků. Takto vytvořené 
kolekce (či nástěnky) 
mohou procházet ostatní 
uživatelé a jednotlivé 
obrázky z nich komentovat, 
označovat tlačítkem „Like“ 
nebo si je rovnou přidat do 
své vlastní online nástěnky. Zároveň se jedná o sociální síť, jelikož všichni uživatelé spolu mohou interagovat, 
komunikovat a vytvářet obsah společně. Používání Pinterestu je zcela zdarma, neexistuje ani žádná placená verze. 
(Citováno z www.wikipedie.cz) Najdete zde nespočet nápadů na různá tvoření, recepty, módní styly, péče o domácnost a 
zahradu, cvičení atd.                  Obrázky: www.pinterest.com 
______________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Výstava představuje průřez životním 
cyklem člověka. Jejím cílem je seznámit 
návštěvníky s množstvím obřadů, obyčejů a 
pověr, které provázely člověka od narození 
po smrt. Výstava je rozdělena do tří 
tematických celků, jimiž jsou narození, 
svatba a smrt v české lidové kultuře. 
Vystaveny zde jsou předměty ze 
sbírkového fondu Regionálního muzea v 

Kolíně, Polabského muzea v Poděbradech a Muzea Českého krasu v Berouně, jež se váží k důležitým mezníkům lidského života. 
 

 
 

Zásmucký zpravodaj. Periodický tisk územního samosprávného celku. Občasník Města Zásmuky. 3/17. Vydává Město Zásmuky, 
Komenského 133, Zásmuky. Evidenční číslo MK ČR E 10634. IČO 00235954. Redakční rada: Ing. Věra Veselá, Mgr. Soňa 
Součková, Anna Nouzáková, Dagmar Skyvová, Jarmila Kulhánková. Vychází v nákladu 250 ks. Příspěvky přijímá Městská knihovna 
Zásmuky, tel. 321 796 234, knihovna.zasmuky@tiscali.cz. Příští číslo vyjde v prosinci 2017, uzávěrka 30. listopadu 2017. Redakce si 
vyhrazuje právo na krácení rukopisů nebo jejich neuveřejnění. Tisk vlastní. Distribuce: zdarma na odběrných místech. 



14 

 

 


